UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số: 1299/QĐ-UBND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

         Quảng Bình, ngày 21 tháng 5  năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành kế hoạch kiểm tra công tác

cải cách hành chính năm 2015

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020;

Căn cứ Quyết định số 3866/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2015;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 520/SNV-CCHC ngày 12 tháng 5 năm 2015,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2015 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình”.

Điều 2. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Bộ Nội vụ;

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- CT và các PCTUBND tỉnh;

- Lưu VT.

	CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Hữu Hoài

	 UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2015
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1219/QĐ-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính của các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố, thị xã; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Trên cơ sở đó, kịp thời nắm bắt tình hình và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính của tỉnh.
 - Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2015, giám sát tiến độ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, đánh giá tổng hợp kết quả trên các lĩnh vực cải cách hành chính đã xác định trong kế hoạch.

- Nâng cao và tạo chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trong việc triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải đúng trọng tâm, trọng điểm, tuân thủ quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, khách quan, chính xác không gây trở ngại đến hoạt động của các đơn vị được kiểm tra.
- Qua kiểm tra phải rút ra được những vấn đề cần quan tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính trong thời gian tới. Đồng thời kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo các cấp liên quan để nâng cao chất lượng cải cách hành chính của tỉnh.

- Việc kiểm tra công tác cải cách hành chính là yêu cầu bắt buộc của các cơ quan hành chính nhà nước. Do vậy, các cơ quan chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị mình.
II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

a) Cơ quan, đơn vị cấp tỉnh

- Văn Phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Ngoại vụ;

- Sở Giao thông và Vận tải;

- Ban Dân tộc;

- Sở Tài chính;

- Sở Xây dựng;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

b) UBND các huyện, thành phố

UBND huyện: Bố Trạch, Quảng Trạch.

c) UBND các xã, thị trấn (06 xã, thị trấn do Sở Nội vụ lựa chọn)

2. Thời gian

Từ quý III đến hết quý IV năm 2015. Thời gian, địa điểm cụ thể do Sở Nội vụ thông báo.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính.

2. Cải cách thể chế.

3. Cải cách thủ tục hành chính.

4. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước.

5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức.

6. Cải cách tài chính công.

7. Hiện đại hóa nền hành chính.

(Phụ lục : Đề cương báo cáo)

 V. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Thành phần Đoàn kiểm tra CCHC của tỉnh:

- Lãnh đạo Sở Nội vụ - Trưởng đoàn;

- Trưởng hoặc Phó phòng Cải cách hành chính - Phó Trưởng đoàn;

- Chuyên viên Phòng cải cách hành chính - Thành viên;

- Đại diện các Sở: Tư Pháp; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Khoa học và Công nghệ - Thành viên.

2. Thành phần đoàn làm việc của các sở, ban, ngành, địa phương được kiểm tra:

- Đại diện Lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra.

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng, Phòng Nội vụ các huyện, thành phố.

- Cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu thực hiện nhiệm vụ CCHC tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ:

- Tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra công tác CCHC tỉnh kiểm tra tại các địa phương, đơn vị.

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra công tác CCHC tỉnh và của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, Sở Nội vụ có trách nhiệm tổng hợp báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra.

2. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố:

- Căn cứ Kế hoạch kiểm tra và đặc điểm tình hình, nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị, địa phương, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch kiểm tra, tổ chức thực hiện tự kiểm tra trong nội bộ cơ quan, đơn vị, địa phương (kể cả cơ quan, đơn vị trực thuộc). Báo cáo kết quả kiểm tra cho UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15/9/2015. Riêng các cơ quan, đơn vị, địa phương nằm trong kế hoạch kiểm tra phải xây dựng báo cáo gửi trước 10 ngày khi đoàn kiểm tra làm việc.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ các báo cáo, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

4. Kinh phí phục vụ cho Đoàn kiểm tra của tỉnh được sử dụng từ nguồn kinh phí cải cách hành chính đã cấp cho Sở Nội vụ năm 2015.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2015 đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để kịp thời giải quyết.

	CHỦ TỊCH

Đã ký
Nguyễn Hữu Hoài